
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 30-06-21 Numero  26 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI - TARI ANNO 2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P RAFAIANI SANDRA P
POCHINI GIUSEPPE P MARIANI ALESSIO P
LUPI PIERGIORGIO P TIDEI VALERIO A
ANNESSI GIOVANNI P DEL GOBBO DANILO A
FIOCCHI NAZZARENO P VITTORI RAFFAELE P
PALMIERI PAOLO P MECOZZI ADRIANO A
TASSI RICCARDO P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. NERLA GIULIANA,
anche con funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileN

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


ATTO ISTRUTTORIO

VISTA la proposta consiliare nr 29 del 18/06/2021  adottata nella medesima seduta con la

quale è stato approvato il Regolamento per la disciplina della TARI;

VISTO l’art. 1 comma 666 della Legge 27/12/2013 n. 147, che conferma il tributo

provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione e igiene dell’ambiente di cui

all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992;

RICHIAMATO il comma 683 dell’art.1 della L. 147/2013 che testualmente recita “Il

consiglio comunale deve approvare , entro il termine fissato da norme statali per

l’approvazione del  bilancio di previsione , le tariffe della TARI in conformità al piano

finanziario del servizio di gestione  dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il

servizio stesso ad approvato dal consiglio  comunale o da altra autorità competente a norma

delle leggi vigenti in materia …. Omissis”

VISTO il comma 654 dell’articolo 1 della l. n. 147/2013 che prevede l’obbligo di

assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio risultanti dal piano

finanziario;

Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:

“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti

locali è differito al 31 marzo 2021.

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti

locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.”;

Preso atto che con il “Decreto Sostegni” del 22/03/2021 è stata prorogata la scadenza per

l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 30/04/2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il Piano Finanziario e la relazione relativa al servizio di gestione dei rifiuti urbani

anno 2021 allegato alla presente deliberazione validato dall’Ente  Territoriale competente

ATA4 nella seduta del  17/06/2021 a norma della deliberazione n.443/2019 di ARERA;

VISTO che con proposta nr 30 del 18/06/2021 è stato adottato il Piano Economico

Finanzairio TARI anno 2021 a seguito della validazione dell’Ente Territorialmente

competente;

Tenuto conto che i costi ammessi a riconoscimento tariffario 2021 sono aumentati per un

importo pari a €  3.242,00  rispetto a quelli dell’anno 2020 come di seguito specificato:

Totale
Totale PEF 2020 €  301.657,00
Totale PEF 2021 €  304.899,00
Incremento 2021 su 2020 €  3.242,00

Considerato che il costo per la copertura integrale del servizio per l’anno 2021 è pari a €

304.899,00 con un incremento pari a €  3.242,00 rispetto all’anno 2020 che verrà coperto

utilizzando fondi reperibili sulla fiscalità generale senza dover intervenire nella

rideterminazione delle tariffe;

RITENUTO pertanto di poter determinare le tariffe  riguardanti  il servizio di gestione dei

rifiuti solidi urbani per l’ anno 2021,  da applicare alle utenze domestiche e non domestiche

per lo stesso anno, ai fini della copertura integrale della spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed

integrazioni;

SI PROPONE DI

Di approvare la premessa narrativa  a far parte integrante e sostanziale del presente1.

atto, anche ai fini della motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



Di confermare le tariffe dell’anno 2020  riguardanti il servizio di gestione dei rifiuti2

solidi urbani anche per l’anno 2021, da applicare alle utenze domestiche e non

domestiche per lo stesso anno. (allegato alla presente deliberazione di cui

costituisce parte integrante e sostanziale), precisando che le tariffe indicate avranno

decorrenza dall’1.1.2021;

Di rideterminare le scadenze per il versamento Tari anni 2021, come di seguito3
indicato:
rata n. 1 :   30  ottobre      2021;

       rata n. 2  :  30  novembre 2021.

Di trasmettere, ai sensi dell’art. 9 del DPR 158/1999 all’Osservatorio Nazionale sui4

rifiuti di copia del piano finanziario e della relazione di cui all’articolo 8.3 del

medesimo decreto;

Di pubblicare ed inviare il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze5

per il tramite del portale del federalismo fiscale, secondo quanto previsto dalle

disposizioni di legge in vigore.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma

1° e 147 -bis del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello

statuto comunale;

UDITO il Sindaco che fa presente che, per le motivazioni illustrate nei punti precedenti,  le

tariffe dell’anno 2020 riguardanti il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani, utenze

domestiche e non domestiche, sono confermate e non ci sono quindi aggiunte e variazioni

rispetto al 2020.

Si pone a votazione la presente delibera:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Con la seguente votazione, essendo presenti dieci consiglieri quali Marinangeli, Pochini,

Lupi, Rafaiani, Tassi, Palmieri, Fiocchi, Annessi, Mariani e Vittori:

Unanimità

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa e i documenti istruttori in allegato

costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini

della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e

ss.mm.ii.);

DI CONFERMARE le tariffe dell’anno 2020  riguardanti il servizio di gestione dei rifiuti

solidi urbani anche per l’anno 2021, da applicare alle utenze domestiche e non domestiche

per lo stesso anno. (allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e

sostanziale), precisando che le tariffe indicate avranno decorrenza dall’1.1.2021;

DI RIDETERMINARE le scadenze per il versamento Tari anni 2021, come di seguito
indicato:

rata n. 1 :   30  ottobre      2021;
       rata n. 2  :  30  novembre 2021.

DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 9 del DPR 158/1999 all’Osservatorio Nazionale sui

rifiuti di copia del piano finanziario e della relazione di cui all’articolo 8.3 del medesimo

decreto;

DI PUBBLICARE ed inviare il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze

per il tramite del portale del federalismo fiscale, secondo quanto previsto dalle disposizioni

di legge in vigore.

Con la seguente votazione, essendo presenti dieci consiglieri quali Marinangeli, Pochini,

Lupi, Rafaiani, Tassi, Palmieri, Fiocchi, Annessi, Mariani e Vittori:

Unanimità

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° -

del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

TARIFFE  TRIBUTO  TARI   ANNO 2021

UTENZE  DOMESTICHE:

Descrizione Tariffa Fissa Tariffa Variabile

Categoria Domestica  1  occupante €  0,28 €  51,91

Categoria Domestica  2  occupanti € 0,32 €  104,69

Categoria Domestica  3  occupanti €  0,36 €  130,12

Categoria Domestica  4  occupanti €  0,38 €  143,83

Categoria Domestica  5  occupanti €  0,41 €  189,32

Categoria Domestica  6  occupanti €  0,42 €  221,10

Pertinenza Domestica 1 occupante €  0,28 €  0,00

Pertinenza Domestica 2 occupanti € 0,32 €  0,00

Pertinenza Domestica 3 occupanti €  0,36 €  0,00

Pertinenza Domestica 4 occupanti €  0,38 €  0,00

Pertinenza Domestica 5 occupanti €  0,41 €  0,00

Pertinenza Domestica 6 occupanti €  0,42 €  0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



UTENZE  NON  DOMESTICHE:

Descrizione Tariffa Fissa Tariffa Variabile

Musei,Biblioteche, Scuole,Luoghi di culto,Associazioni €  0,34 €  0,83

Distributori Carburanti, Impianti sportivi €  0,44 €  1,06

Stabilimenti Balneari €  0,00 €  0,00

Esposizioni  Autosaloni €  0,25 €  0,63

Alberghi con Ristorazione €  0,77 €  1,88

Alberghi Senza Ristorazione €  0,44 €  1,08

Case di cura e di riposo €  0,20 €  1,50

Uffici, Agenzie, €  0,56 €  1,39

Istituti di credito, Studi professionali €  0,28 €  0,88

Negozi  in genere €  0,57 €  1,38

Edicole,Farmacie, Tabacchi, plurilicenze non alimentari €  0,62 €  1,50

Attività Artigianali tipo botteghe €  0,52 €  1,26

Autofficine,Carrozzerie,Elettrauto €  0,62 €  1,50

Attività Industriali con capannoni di produzione €  0,46 €  1,23

Attività Artigianali di produzione beni specifici €  0,52 € 1,27

Ristoranti, Trattorie, Osterie, Pizzerie, Pub €  2,60 €  6,33

Bar, Caffè, Pasticcerie €  1,99 €  4,81

Supermercati, Macellerie, Generi alimentari €  0,99 €  2,40

Plurilicenze  Alimentari €  1,24 €  3,20

Ortofrutta, Pescherie, Fiorai, Pizze al taglio €  3,42 €  8,91

Discoteche €  0,51 €  1,51

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   22-06-21

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   22-06-21

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Amandola, li 06-07-21

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il 06-07-21  per quindici giorni consecutivi.

Amandola, lì 06-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 16-07-2021

Amandola, lì 06-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 30-06-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI AMANDOLA


